
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

 Numero: DD/2021/02575 

 Del: 27/04/2021 

 Proponente: P.O. Attività Amministrativa Minori, Inclusione Sociale e Immigrazione 

 

OGGETTO: 

Nomina Commissione giudicatrice nella gara d'appalto mediante procedura aperta su START per la 

realizzazione del servizio di mense diffuse sul territorio del Comune di Firenze rivolto a persone adulte e 

autosufficienti in stato di marginalità sociale per la durata di tre anni

 

IL DIRETTORE

PREMESSO che:
• con determinazione a contrattare n. 1770 in data 23/03/2021, è stata indetta una procedura aperta ai  

sensi dell’art. 60 del D.Lgs. 50/2016 per l’aggiudicazione del servizio di mense diffuse sul territorio del  
Comune di Firenze rivolto a persone adulte e autosufficienti in stato di marginalità sociale, per la  
durata  di  tre  anni  e  gestita  tramite  la  piattaforma  telematica  START  di  Regione  Toscana  (CIG 
86750616CD); 

• l’aggiudicazione  dell’appalto  avverrà  sulla  base  del  criterio  dell’offerta  economicamente  più 
vantaggiosa e che il Disciplinare di Gara, approvato con la suddetta Determinazione, prevede che la 
valutazione  delle  offerte  dal  punto  di  vita  tecnico  ed  economico  presentate  dai  partecipanti sia  
demandata ad una Commissione giudicatrice, ai sensi e nel rispetto di quanto disposto dall’art. 77 del  
D. Lgs. n. 50/2016; 

• secondo le indicazioni delle Linee guida ANAC n. 3, di attuazione del D.Lgs. n. 50/2016 e del D.lgs. n.  
56/2017 alla Commissione giudicatrice di cui all’art. 77 del Codice è demandato altresì il compito di  
fornire al RUP l’eventuale supporto per la verifica sulle offerte anormalmente basse;

DATO ATTO:
• che il Codice dei Contratti Pubblici di cui al D.Lgs. 50/2016 al comma 3 dell'art.77 e all'art.78 prevede  

l'istituzione presso l’ANAC di un Albo dei componenti delle commissioni giudicatrici;
• che il suddetto comma 3 dell’art. 77 del Codice è stato sospeso fino al 31 dicembre 2021 dall'art. 1,  

comma 1, lett. c), del decreto-legge n. 32/2019, convertito con modificazioni dalla legge n. 55/2019; 
• che pertanto, ai  sensi  dell’art.78, comma 1, del  Dlgs n.50/2016, ad oggi  continua ad applicarsi  la  

norma  transitoria  contenuta  nell'art.216  comma  12,  secondo  la  quale  “Fino  all'adozione  della  
disciplina in materia di iscrizione all'albo di cui all'art.78, la commissione continua ad essere nominata  

Pag. 1 di 3 DD/2021/02575



dall'organo della stazione appaltante competente ad effettuare la scelta del soggetto affidatario del  
contratto,  secondo  regole  di  competenza  e  trasparenza  preventivamente  individuate  da  ciascuna  
stazione appaltante”;

VISTO  l’art.  38  del  Regolamento  dell’Attività  Contrattuale  del  Comune  di  Firenze  recante  la  “Nomina  e 
funzionamento  della  Commissione  Giudicatrice  nelle  procedure  con  offerta  economicamente  più 
vantaggiosa”;

DATO ATTO che in data 20/04/2021, alle ore 12.00, è scaduto il termine per la presentazione delle offerte;

RILEVATO che in  data  21/04/2021 alle  ore  10,08 il  RUP ha provveduto ad accedere al  sistema Start  per 
verificare la presenza della documentazione prescritta, approvata con la citata determinazione 2021/1770 e 
risulta pervenuta un’unica offerta da parte di Fondazione Solidarietà Caritas Onlus;

RILEVATO che  tutta  la  documentazione  risulta  regolarmente  redatta e  sottoscritta  digitalmente,  come da 
Verbale nella medesima data, che si allega al presente provvedimento e che pertanto il Rup ha disposto la  
trasmissione degli atti di apposita Commissione di valutazione;

RITENUTO, pertanto, di dover procedere alla nomina di una Commissione giudicatrice per la valutazione delle  
offerte tecniche ed economiche presentate dai partecipanti alla procedura che risulteranno ammessi alle fasi  
successive della gara, i cui componenti siano individuati in base alla loro specifica competenza sulla materia  
oggetto del contratto; 

CONSIDERATO pertanto di individuare i seguenti componenti della suddetta Commissione:
• Dott.sa Laura Achenza, Dirigente Servizio Sociale Amministrativo, in qualità di Presidente; 
• Dott.sa  Elena  Pizzighelli  –  Funzionario  Responsabile  della  P.O.  Attività  Amministrativa  Minori,  

Inclusione Sociale e Immigrazione, in qualità di membro esperto;
• Dott.  Ivo  Grillo  –  Istruttore  Direttivo  Amministrativo  della  Direzione  Servizi  Sociali,  in  qualità  di 

membro esperto;

PRESO ATTO della disponibilità delle persone sopra indicate alla nomina a componenti della Commissione in  
argomento;

DATO ATTO che per i dipendenti sopraindicati, che si sono resi disponibili alla nomina quali componenti della  
Commissione, sono stati acquisiti i relativi Curriculum Vitae, conservati agli atti;

PRESO ATTO delle autodichiarazioni con le quali i sunnominati Commissari hanno comunicato, ai sensi dell’art.  
47 del D.P.R. n. 445/2000, l'inesistenza delle cause di incompatibilità e di astensione di cui ai commi 4, 5 e 6 
dell’art. 77 del D.Lgs. 50/2016, nonché l'insussistenza delle cause ostative alla nomina a componente della 
commissione giudicatrice di cui all'art. 35bis del D.Lgs. n. 165/2001 e all'art. 42 del D.Lgs. 50/2016, conservate  
agli atti; 

VISTO il Decreto del Sindaco n. 2019/94 con il quale veniva conferito al sottoscritto l’incarico di Direttore della 
Direzione Servizi Sociali del Comune di Firenze;

VISTO l’art. 77 del D. Lgs n. 50/2016;

VISTO l’art. 107 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 

Pag. 2 di 3 DD/2021/02575



VISTO l’art. 81, c. 3, dello Statuto del Comune di Firenze;

VISTO l’art. 23 del Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi; 

D E T E R M I N A

1. di nominare, quali componenti della Commissione di valutazione delle offerte tecniche ed economiche 
presentate dai concorrenti ammessi alla procedura aperta per l’appalto del servizio di mense diffuse 
sul territorio del Comune di Firenze rivolto a persone adulte e autosufficienti in stato di marginalità  
sociale, per la durata di tre anni e gestita tramite la piattaforma telematica START di Regione Toscana 
(CIG 86750616CD) :

• Dott.ssa Laura Achenza – Dirigente Servizio Sociale Amministrativo, in qualità di Presidente; 
• Dott.ssa Elena Pizzighelli – Responsabile della P.O. Attività Amministrativa Minori, Inclusione Sociale e  

Immigrazione, in qualità di membro esperto;
• Dott.  Ivo  Grillo  –  Istruttore  Direttivo  Amministrativo  della  Direzione  Servizi  Sociali,  in  qualità  di 

membro esperto;

ALLEGATI INTEGRANTI

verbale 21 aprile firmato.pdf - 862dab2e8d12f3b86220c142a52915977499f9a248b2ec52f3e75a8450079cf9

Sottoscritto digitalmente da

Responsabile regolarità tecnica

Vincenzo Cavalleri

Pag. 3 di 3 DD/2021/02575


	Determinazione dirigenziale DD/2021/02575

